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Názov a sídlo spoločnos�:  CULTUS Ružinov, a.s., 
     Ružinovská 28, 820 09 Bra�slava

Zakladateľ:     Mestská časť Bra�slava-Ružinov

Akciová spoločnosť:   Počet akcií: 10
     Druh: kmeňové
     Forma: akcie na meno
     Podoba: lis�nná
     Men. hodnota: 3 319,4 €

     Počet akcií: 10
     Druh: kmeňové
     Forma: akcie na meno
     Podoba: lis�nná
     Men. hodnota: 5000 €

IČO:      35874686
DIČ:      2021773941
IČ DPH:     SK 2021773941
     Deň zápisu do OR: 30.01.2004 odd. Sa vložka 3262/B
     Okresný súd Bra�slava I

1. VŠEOBECNÉ ÚDAJE
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Stav zamestnancov k 31.12.2020 k 31.12.2021 k 31.12.2022 k 31.12.2023

zamestnanci v TPP 29 26 22 24

zamestnanci na dohodu 16 7 9 14

Členovia orgánov spoločnos� k 31.12.2023
a) Štatutárny orgán:  Ing. Richard Bednár, PhD., MBA predseda predstavenstva
 Ing. Mar�n Patoprstý člen predstavenstva
 Mgr. et Mgr. Marek Machata člen predstavenstva

b) Dozorný orgán: Ing. Vladimír Sirotka, PhD. člen dozornej rady
 Mgr. Ján Buocik  člen dozornej rady
 Mgr. Kamil Bodnár člen dozornej rady
 Ing. Fran�šek Fabián, MBA člen dozornej rady
 Mgr. Maroš Mačuha, PhD. člen dozornej rady 
 Ing. Michal Gašaj, PhD. člen dozornej rady
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2. POSLANIE SPOLOČNOSTI

 Akciová spoločnosť CULTUS Ružinov, a.s. (ďalej len ,,Spoločnosť“) bola založená 
 Mestskou časťou Bra�slava-Ružinov, Mierová ulica 21, 827 05 Bra�slava, IČO: 00603155 
 (ďalej len „MČ Ružinov“) na základe uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ 
 Bra�slava-Ružinov č. 133/VII/2003, ktorá nahradila svojimi činnosťami zrušenú 
 príspevkovú organizáciu CULTUS MČ Ružinov a jej hlavnou úlohou je rozvoj 
 kultúrno-spoločenského života pre všetky vekové a sociálne skupiny obyvateľov 
 M.Č. Ružinov, a to najmä:
a) príprava a organizácia vzdelávacích a kultúrnych ak�vít,
b) vytváranie a organizovanie fes�valov, divadelných, filmových, hudobných, 
 tanečných a iných spoločenských poduja�,
c) poskytovanie priestorov pre umelecké združenia a telesá pôsobiace v MČ Ružinov,

 aby tvorivo prispievala k rozvoju spoločnos� a k pozi�vnemu ovplyvňovaniu 
 jej hodnotových smerov.

 Spoločnosť bola založená za iným účelom ako účelom podnikania a dosahovania 
 zisku v zmysle ustanovenia § 56 ods. 1 Obchodného zákonníka, ustanovenia 
 § 30 ods. 2 zákona č. 222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty v platnom znení 
 a ustanovenia článku 132 písm. n) s prihliadnu�m na ustanovenie článku 133 smernice 
 Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane z pridanej 
 hodnoty v znení neskorších predpisov.

 Účelom a hlavnou úlohou Spoločnos� je plnenie úloh vo verejnom záujme v oblas� 
 kultúry a vykonávania kultúrnych služieb, ako aj dodanie tovaru súvisiaceho s týmito 
 službami obyvateľom MČ Ružinov. Na dosiahnu�e účelu a hlavnej úlohy je akciová 
 spoločnosť oprávnená vykonávať zárobkovú činnosť, z ktorej zisk bude použitý 
 na naplnenie účelu a plnenia hlavnej úlohy poskytovať služby vo verejnom záujme 
 v oblas� kultúry a vykonávania kultúrnych služieb, ako aj dodanie tovaru súvisiaceho 
 s týmito službami obyvateľom Ružinova.

Spoločnosť podporuje základné školy, materské školy, základné umelecké školy, neziskové organi-
zácie, občianske združenia, a to najmä tým, že im poskytuje súčinnosť pri organizovaní ich vlast-
ných poduja� a dáva do prenájmu priestory bezplatne alebo so zľavou na prenájme.

Zároveň hospodárne pristupuje k zverenému majetku MČ Ružinov na základe Zmluvy o komplex-
nom nájme, a to najmä tým, že ich prenajíma tre�m osobám, udržiava a opravuje. Svoju činnosť 
Spoločnosť vykonáva v zmysle Zmluvy o komplexnom nájme majetku na základe objednávok 
vystavených MÚ MČ Bra�slava-Ružinov a na základe obchodného plánu spoločnos�.



3. ŠTATISTIKA PODUJATÍ A NÁVŠTEVNÍKOV V DK A SD 

Tabuľka 1 – Šta�s�ka poduja� a návštevníkov v DK a SD 

6

Rok 2023 môžeme hodno�ť ako návrat do štandardného fungovania interiérových poduja�, čo sa 
odrazilo aj v počte zrealizovaných poduja� a nárastu návštevníkov kultúrnych poduja�. Počas roka 
2023 sa uskutočnilo v našich kultúrnych zariadeniach 1 152 poduja�, ktoré navš�vilo rekordný 
počet návštevníkov 180 030 ľudí (viac v Tabuľke 1).

ROK 2023 DK RUŽINOV SD NIVY SD PRIEVOZ SD TRÁVNIKY
počet
poduj.

počet 
návšt.

počet
poduj.

počet 
návšt.

počet
poduj.

počet 
návšt.

počet
poduj.

počet 
návšt.

Školské poduja�a 23 8 800 1 277 5 235 0 0

Divadelné 
predstavenia 151 38 000 0 0 4 190 0 0

Filmové premietania 6 380 544 42 408 0 0 0 0

Koncerty 20 5 100 10 2100 2 210 0 0

Krátkodobé prenájmy 
- kurzy a školenia 202 49 500 11 220 85 4 285 0 0

Iné kultúrne poduja-
�a (fes�valy, plesy, 
denné tábory)

54 26 700 3 420 31 1 205 0 0

SPOLU 456 128 480 569 45 425 127 6 125 0 0

SD Prievoz okrem pravidelných komunitných akcií nadviazalo na zabudnutú tradíciu a to pravi-
delnú spoluprácu so ZŠ Mierová, kde sa prepojením generácií podarilo v prvom polroku niekoľko 
vydarených spoločných akcií žiakov a seniorov ako Galéria Prievoz očami de�, Maratón v čítaní 
Čítajme si, Vystúpenie školského Klubu de� pre Seniorský klub Prievoz na Deň Ma�ek - Za lásku, 
mamička, Besedy seniorských spisovateľov pre školský Klub de�, Divadelné predstavenie SELAVI 
Ružinov Spomalená princezná, Pocta Kriste Bendovej.
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Tabuľka 2 – Pravidelné kurzy, krúžky a poduja�a v DK a SD
Okrem uvedených poduja� v Tabuľke č. 1 v dome kultúry a spoločenských domoch sa viedli 
záujmové krúžky, kurzy a cvičenia a to pre všetky vekové skupiny - pre de�, mládež a seniorov. 
Pre väčšinu z nich v roku 2023 nájom zadarmo alebo bol tento nájom zľavnený. Celkovo sa každý 
týždeň v našich kultúrnych domoch uskutočnilo 146 krúžkov, ktoré navš�vilo 1 541 kurzistov - 
najmä z radov de� a mládeže.  

DK RUŽINOV počet 
kurzov / týždeň

počet 
návštevníkov / týždeň

FS Karpaty 4 30

HDS T. H. Ševčenka 1 35

MSZ Cantus 2 54

Dunajci, krížovkársko - hádankársky krúžok 1 13

Kompozičný šach 2 15

Kurz maďarského jazyka 4 20

Taiči - zdravotné cvičenie 1 23

Zdravotné cvičenia pre seniorky 6 35

Box team legends - tréningy boxu 3 15

Tanečná škola Johny Mečoch 2 15

Balet pre de� 2 10

Karate Blue Team 2 10

Wrestling Klub Slovakia 5 40

Sandra Vychlopenová 1 10

Tancuj tancuj vykrúcaj 2 20

Kondičné cvičenia pre ženy 2 16

Kapely: 

- Rust2Dust  2 5

- Gappaband 4 3

- Kapela J.Petrusa 1 2

- Kapela P.Simeonova 3 3

- Kapela M.Bučeka 2 3

SPOLU 52 377



SD NIVY počet 
kurzov / týždeň

počet 
návštevníkov / týždeň

Zdenka Dočkalová - klavír 5 5

Czirák Oliver - výučba gitary 4 20

Výtvarný ateliér - LADON 5 75

Kapely: 55

- Bra�slava Hot Serenaders 2 15

- Samo Tomeček 2 5

- ,,Pssst“ Šalko Matej 2 4

- Milan Olšiak 2 4

- Ján Oriško 2 4

- Igor Teo Skovay 2 2

SPOLU 38 189

SD PRIEVOZ počet 
kurzov / týždeň

počet 
návštevníkov / týždeň

Orientálne tance NODC 1 6

Yoga YOGAMI 2 20

DFS Trávniček 2 60

Kurz sebaobrany 2 8

Kickbox RespectKickboxing 2 12

Yoga pre seniorov 2 58

Siluet - dance School 4 80

Seniorské divadlo SELAVI Ružinov 3 45

Wing-Tchun 2 20

AR Music hlasový koučing 3 30

Santarello - country 1 20

Step Harnoš 1 6

La Rosa - la�no dance 1 4

SPOLU 26 369
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SD TRÁVNIKY počet 
kurzov / týždeň

počet 
návštevníkov / týždeň

Art Slnečnice - detské tance 5 130

Výtvarný ateliér - LADON 5 120

SZUŠ Prokofievova - tanečný odbor 5 220

SZUŠ Prokofievova - výtvarný odbor 5 65

SZUŠ Prokofievova - hudobný odbor 5 36

Zeman Ľuboš - výučba klavíra 5 35

SPOLU 30 606

Šta�s�ka poduja� – projekty pre MČ Bra�slava-Ružinov 
V roku 2023 Spoločnosť vytvorila viaceré nové poduja�a: Ahoj sused! - hlavným cieľom bolo 
priniesť priamo do sídlisk a lokálnych komunít vzdelávacie, kultúrne, ale aj športové poduja�a, 
a tak vytvárať silné lokálne vzťahy medzi susedmi. Hrdinovia v Ružinove – de� mali možnosť 
spoznať prácu policajtov, zdravotníkov a hasičov. Snahou bolo �ež posilniť dôveru obyvateľov 
v týchto záchranných zložkách. Za rok 2023 Spoločnosť organizovala v rámci projektov MČ Ruži-
nov 98 poduja�, ktoré navš�vilo 116 920 ľudí. Zároveň sa začalo s organizáciou prvých poduja� 
v Csákyho záhradníctve, kde nastali problémy so susedmi, ktoré sa defini�vne vyriešili v lete 2023 
a to aj vďaka kooperácii s MČ Ružinov a profesionálnej práci Verejnoprospešné služby Ružinov, 
p.o., kedy sa opäť začali naplno realizovať poduja�a v tomto priestore. V roku 2024 sa plánuje 
s úpravou priestoru a terénu pokračovať, aby priestor bol bezpečný pre všetky vekové kategórie.

V budovách CULTUS Ružinov, a.s. a v exteriéri sa uskutočnilo v roku 2023 rekordný počet poduja� 
– 1250, ktoré navš�vilo 296 950 ľudí.
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DÁTUM PODUJATIE
produkčné 

náklady
MČ 

Ružinov
vstupenky

granty  / 
sponzoring

stánkari
počet 

návštevníkov

01 - 12 
2023

Komunitné 
poduja�a 
(Ahoj sused!, 
Csákyho záhradníctvo, 
cvičenia pre seniorov, 
kino pre de� a seniorov, 
tvorivé dielne,
téma�cké a vzdelávacie 
poduja�a v Prievoze)

32 148,1 € 35 000,0 € . . . 8 100

01 - 12 
2023 Ružinovská galéria 4 109,5 € 3 000,0 € . . . 32 120

1.5.2023 Stavanie mája 2 552,8 € 2 500,0 € . 3 800

06
2023

Ružinov deťom 
(Hrdinovia Ružinova, 
Deň de� v Ružinove, 
Ružinovský psí miláčik, 
Koncert Bra�slavského 
chlapčenského zboru)

12 481,9 € 12 000,0 € . . 600 € 5 700

07 - 08 
2023

Kultúrne leto 
(kino, cvičenia) 3 500,0 € 3 500,0 € 0 € 0 € 0 € 4 700

1. - 10.9.
2023 Symfónia umenia 301 011,5 € 55 000,0 € 100 416,5 € 137 000,0 € 0 € 18 300

23. - 24.9.
2023

Ružinovské 
hodové slávnos� 80 910,0 € 60 000,0 € 0 € . . 32 000

10
2023

Október 
- mesiac seniorov 10 160,3 € 10 000,0 € 0 € 0 € 0 € 4 800

4.11.
2023

Ružinovský 
folklórny fes�val 10 687,3 € 10 000,0 € 0 € 0 € 0 € 4 200

12
2023

Ružinovská zima 
- adventné nedele 
a Mikuláš

6 837,9 € 5 000 € 0 € 0 € 0 € 3 200

SPOLU 464 399,1 € 196 000 € 100 416,5  € 137 000 € 600 € 116 920

Tabuľka 3 – Projekty MČ Ružinov

V produkčných nákladoch nie sú zahrnuté režijné náklady na poduja�a 
(PHM, telefón, spotrebný materiál, ľudské zdroje a iné). 



Tabuľka 4 – Šta�s�ka poduja� spoluorganizovaných Spoločnosťou
V roku 2023 Spoločnosť spoluorganizovala poduja�a vo svojich zariadeniach aj v exteriéri s cieľom  
podporiť zaujímavé nápady iných subjektov a priniesť ich obyvateľom Ružinova. Pri týchto podu-
ja�ach bol nájom zľavnený opro� štandardným cenníkovým cenám. Celkovo išlo o 129 poduja�, 
ktoré navš�vilo 42 580 ľudí. 

PODUJATIA spoluorganizované CULTUS Ružinov spolu počet návštevníkov 
/ počet poduja�

Partnerské divadlá 31 500 / 109

Faunia Bra�slava 3 400 / 4

Burza starých a zberateľských hračiek 800 / 2

Cestou necestou - cestovateľský fes�val 920 / 2

AQUA - výstava 5 200 / 10

Výstava NOŽE 2023 760 / 2
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Tabuľka 5 – Online médiá
Záujem o poduja�a ras�e vďaka neustálemu zlepšovaniu marke�ngových kanálov, z ktorých je naj-
účinnejší a zároveň ekologický - online marke�ng. Nasledovné tabuľky ukazujú vývoj návštevníkov 
a fanúšikov:

PLATFORMA POČET NÁVŠTEV / ROK POČET NÁVŠTEV / PRIEMER ZA DEŇ

2016  38 614 163

2017 82 404 226

2018 119 797 328

2019 142 284 390

2020 79 617 218

2021 78 246 214

2022 86 125 235

2023 73 198 202

WWW.CULTUSRUZINOV.SK

PLATFORMA počet fanúšikov 
k 31.12.2022

počet fanúšikov
k 31.12.2023

počet fanúšikov
k 5.4.2024

Facebook 10 725 13 204 14 116

Instagram 952 1 194 1 367

Newsle�er 1 820 odberateľov 1 947 odberateľov 2 494 odberateľov

12
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4. EKONOMICKÉ UKAZOVATELE A FINANČNÁ SITUÁCIA

Spoločnosť spravuje 1 kultúrny dom a 3 spoločenské domy, ktoré sú dlhodobo v zlom technickom 
stave. V roku 2023 zároveň zvyšovanie nákladov na teplo a energie malo dopad aj na CULTUS 
Ružinov, a.s. Len za teplo za rok 2023 ide o nárast o 99 139 €. Pri ostatných položkách (plyn, vodné 
stočné a el. energia) sa spoločnos� podarilo opatreniami znížiť náklady a to napriek zvyšovaniu 
cien. Zároveň Spoločnosť musela vymeniť svetlá v Malej sále DK Ružinov a v Malej sále SD Prievoz, 
ktoré skratovali a mohlo dôjsť k požiaru. Zároveň čiastočne začala s obnovou inventáru, ktorý bol 
v dezolátnom stave, často až zdraviu ohrozujúcom.  

k 31.12.2021 k 31.12.2022 % rozdiel k 31.12.2023

VÝNOSY 1 365 382 € 1 598 493 € 24,4% 1 989 252 €

NÁKLADY 1 400 347 € 1 634 910 € 22,0% 1 993 116 €

HV -34 965 € -36 417 € 85,5% -3 864 €

Tabuľka 6 – Vývoj hospodárskeho výsledku

VÝNOSY k 31.12.2021 k 31.12.2022 % rozdiel k 31.12.2023

MČ prevádzka 777 634 € 584 849 € 23,1% 720 000 €

MČ kultúrne poduja�a - projekty 114 946 € 145 878 € 34,4% 196 000 €

MČ - opravy a rekonštrukcie 0 € 0 € 0% 130 388 €

dlhodobé prenájmy* 309 320 € 399 464 € 12,2% 448 379 €

- nájom 250 073 € 267 633 € 9,1% 291 906 €

- energie + služby 59 247 € 131 831 € 18,7% 156 473 €

Krátkodobé prenájmy 62 313 € 123 820 € 34,6% 166 641 €

Granty, sponzoring 12 459 € 160 428 € -14,0% 137 982 €

Predaj vstupeniek / kultúrna činnosť 21 310 € 89 976 € 108,0% 187 121 €

Materiál a strava Ukrajina 0 € 69 092 € . 0 €

Refundácia mzdových nákladov zo ŠR 67 285 € 21 604 € . 0 €

Ostatné výnosy 115 € 3 382 € -18,9% 2 742 €

SPOLU 1 365 382 € 1 598 493 € 24,4% 1 989 252 €

Tabuľka 7 – Výnosy
Krátkodobé nájmy sa podarilo navýšiť o 34,6% vďaka ak�vnemu oslovovaniu potenciálnych 
nájomcov. Dlhodobé nájmy spoločnosť zvýšila uplatnením inflačnej doložky v apríli 2023, ako aj 
prenaja�m miestnos�, ktoré boli predtým prázdne a to najmä kvôli zlému technickému stavu. 
Jedným z veľkých problémov SD Nivy bolo zavedenie parkovacej poli�ky ale aj vysoká energe�cká 
náročnosť tejto budovy. Z tohto dôvodu nám odišlo viac ako 7 nájomcov, čo činí ročnú stratu vo 
výške cca 15 000 € vo výnosoch.
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Tabuľka 8 – Celkové náklady
Spoločnosť mohla v roku 2023 naplno realizovať poduja�a pre Ružinovčanov. Zároveň sa budov 
dotklo zvyšovanie nákladov na teplo. Do budov sa dlhodobo investuje len málo peňazí. Aj tento 
fakt sa žiaľ odrazil vo zvyšovaní nákladov na teplo a el. energiu. Budovy, ako aj ich technické zaria-
denia, končia svoju životnosť po takmer 40 ročnom nepretržitom fungovaní. Je teda pre to možné 
očakávať zvyšujúce sa počty havárií a problémov v budovách, ktoré Spoločnosť spravuje.

k 31.12.2021 k 31.12.2022 % rozdiel k 31.12.2023

Prevádzkové náklady (Tab. 8.1) 1 057 647 € 1 183 766 € 6,9% 1 265 669 €

Opravy, nákupy a inves�cie (Tab. 8.2) 147 210 € 25 553 € 500,3% 153 403 €

Priame náklady na kultúrnu činnosť 
(Tab. 8.3) 195 490 € 425 591 € 34,9% 574 044 €

SPOLU 1 400 347 € 1 634 910 € 21,9% 1 993 116 €

Tabuľka 8.1 – Prevádzkové náklady

Okrem nárastu energií (2 - násobok opro� 2021) bolo zvýšenie prevádzkových nákladov spôsobené 
zvyšovaním cien tepla a teplej vody o viac ako 99 139 € opro� roku 2022. Spoločnos� sa však poda-
rilo dosiahnuť mierne úspory v el. energiách a nákladoch na plyn. Zvýšenie nákladov na spotrebný 
materiál bolo spôsobené zlých technickým stavom svie�diel v Malej sále DK Ružinov a Malej sále v 
SD Prievoz a teda ich následnou výmenou. Vymenila sa tak�ež el. skriňa s is�čmi. Tak�ež bolo nut-
né čiastočne vymeniť inventár v budovách, ktorý bol nielen zastaralý, ale aj zdraviu ohrozujúci, ako 
aj niekoľko technických zariadení na osvetlenie a ozvučenie. Išlo však len o minimálnu obnovu. V 
lete vo Veľkej sále v DK Ružinov zlyhali výkonové jednotky svetelnej techniky. Po čiastočnej oprave 
je vysoko pravdepodobné, že v najbližších mesiacoch prestanú fungovať úplne. 
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PREVÁDZKOVÉ NÁKLADY k 31.12.2021 k 31.12.2022 % rozdiel k 31.12.2023

MATERIÁL 55 808 € 62 139 € 29,7% 80 608 €

- spotrebný materiál 43 172 € 46 769 € 6,3% 49 698 €

- kancelárske potreby, 
  hygienické potreby 8 167 € 9 312 € 11,9% 10 420 €

- obnova inventáru 2 480 € 2 565 € . 18 015 €

- nákup PHM 1 989 € 3 493 € -29,1% 2 475 €

MATERIÁL A STRAVA UKRAJINA 0 € 35 664 € . 0 €

ENERGIE 217 885 € 249 174 € 35,8% 338 322 €

- elektrická energia 35 784 € 86 694 € -16,1% 72 760 €

- teplo a teplá voda 111 915 € 102 843 € 96,4% 201 982 €

- plyn na výrobu tepla 36 391 € 26 208 € -9,8% 23 728 €

- vodné, stočné 13 243 € 11 702 € -0,9% 11 598 €

- zrážková voda 5 768 € 5 437 € 47,8% 8 036 €

- odvoz odpadu 14 784 € 16 290 € 24,1% 20 218 €

CESTOVNÉ NÁKLADY + SLUŽOBNÉ CESTY 1 469 € 1 195 € -91,8% 98 €

OSTATNÉ SLUŽBY 70 426 € 97 817 € -9,3% 88 695 €

- požiarno-asistenčná služba, civilná obrana,   
  BOZP 6 180 € 6 769 € -2,7% 6 588 €

- poštovné a komunikácie 
  (pevná linka, mobily, internet) 7 152 € 11 315 € -36,4% 7 193 €

- revízie, osvedčenia, štátne a úradné skúšky 2 685 € 3 849 € 98,6% 7 644 €

- právne, daňové, účtovné, IT služby, 
  notárske poplatky, audity 53 359 € 71 814 € -8,9% 65 435 €

- licencie (Eset, Ekon. so�vér, Biometric a iné) 390 € 712 € 24,3% 885 €

- školenia 120 € 679 € . 100 €

- ostatné služby (ladenie klavíra, čistenie, 
kúrenárske práce, vedenie zoznamu akcionárov, 
dera�zácia, webhos�ng, domény, 
projektové dokumentácie a iné)

540 € 2 679 € -68,3% 850 €

OSOBNÉ NÁKLADY 639 116 € 593 035 € 3,8% 615 737 €

OSTATNÉ FINANČNÉ NÁKLADY 62 699 € 136 707 € -1,3% 134 949 €

- neuplatnená DPH 52 327 € 99 083 € 26,5% 125 309 €

- odpis pohľadávok Yosaria Plaza 
  a iní / nevymožiteľné 0 € 22 696 € -100,0% 0 €

- ostatné dane, súdne poplatky, poistky a iné 10 372 € 14 928 € -35,4% 9 641 €

ODPISY DHM 10 050 € 8 035 € -9,7% 7 259 €

OPRAVNÁ POLOŽKA 194 € 0 € . 0 €

SPOLU 1 057 657 € 1 183 766 € 6,9% 1 265 669 €



Tabuľka 8.2 – Opravy, nákupy a inves�cie

k 31.12.2021 k 31.12.2022 % rozdiel k 31.12.2023

- havárie, údržba, nutné malé opravy 19 110 € 25 553 € -9,9% 23 015 €

- oprava strechy DK Ružinov 7 429 € 0 € . .

- odstránenie závad javiskových zariadení 7 080 € 0 € . .

- oprava bleskozvodov 17 854 € 0 € . .

- odstránenie únikov plynu v plynomeri 1 337 € 0 € . .

- oprava okapového chodníka SD Nivy 94 400 € 0 € . .

- modernizácia výmenníkovej stanice DK Ružinov . 0 € . 99 888 €

- modernizácia výmenníkovej stanice SD Nivy . 0 € . 30 500 €

SPOLU 147 210 € 25 553 € 500,3% 153 403 €

Tabuľka 8.3 – Priame náklady na kultúrnu činnosť

k 31.12.2021 k 31.12.2022 % rozdiel k 31.12.2023

Projekty – MČ Ružinov 161 902 € 363 303 € 27,8% 464 399 €

Ostatná kultúrna činnosť 33 588 € 62 288 € 76,0% 109 645 €

PRIAME NÁKLADY na kultúrnu činnosť 195 490 € 425 591 € 34,9% 574 044 €

Poduja�a nazvané Projekty – MČ Ružinov sú všetky projekty, ktoré si od nás objednáva Miestny 
úrad Ružinov – Komunitné poduja�a, Stavanie mája, Ružinovské hody, Symfónia umenia, Ruži-
novská zima a podobne. Medzi ostatnú kultúrnu činnosť patria menšie poduja�a organizované 
CULTUS Ružinov, a.s – nedeľné rozprávkové dopoludnia, Ples Ružinovčanov a podobne. Ide o pod-
uja�a organizované Spoločnosťou, pri ktorých sa predávajú vstupenky. 

Tabuľka 9 – Mzdové a osobné náklady rozdelené podľa formy pracovnej zmluvy
Spoločnosť je personálne poddimenzovaná. Ide o dlhodobo neudržateľný stav, ktorý bude treba 
v dohľadnej dobe vyriešiť. Momentálne je nedostatok pracovných síl dočasne sanovaných zamest-
nancami na dohodu. 

OSOBNÉ NÁKLADY k 31.12.2021 k 31.12.2022 % rozdiel k 31.12.2023

- TPP (mzdové N) 400 370 € 344 424 € 12,0% 385 752 €

- dohodári (mzdové N) 16 903 € 36 512 € 7,9% 39 398 €

- predstavenstvo (mzdové N) 36 000 € 28 500 € -100,0% 0 €

- dozorná rada (mzdové N) 11 959 € 16 924 € 25,7% 21 274 €

- gastro + tvorba SF + PN 14 636 € 21 323 € -10,3% 19 137 €

- odvody 159 248 € 145 352 € 3,3% 150 177 €

SPOLU 639 116 € 593 035 € 3,8% 615 737 €
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Tabuľka 10 – Vývoj bilančnej hodnoty ak�v a pasív 

UKAZOVATEĽ / PASÍVA k 31.12.2021 k 31.12.2022 % rozdiel k 31.12.2022

D. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA -10 276 € 3 305 € -156,79% -1 877 €

1. Zákonné rezervné fondy 6 817 € 6 817 € 0,00% 6 817 €

2. Základné imanie 33 194 € 83 194 € 0,00% 83 194 €

3. HV bežného účt. obdobia -34 965 € -36 417 € -85,49% -5 284 €

4. Nevysporiadaná strata minul. období -15 322 € -50 289 € 72,21% -86 604 €

5. Nerozdelený zisk min. období 0 € 0 € 0,00% 0 €

E. CUDZIE ZDROJE 270 469 € 199 515 € 5,04% 209 570 €

1. Rezervy 36 250 € 19 585 € 34,71% 26 383 €

2. Dlhodobé záväzky 5 752 € 5 056 € -98,26% 88 €

3. Krátkodobé záväzky 228 467 € 174 874 € 4,70% 183 099 €

4. Bankové výpomoci a pôžičky 0 € 0 € 0,00% 0 €

F. Časové rozlíšenie 8 126 € 15 800 € 64,11% 25 930 €

PASÍVA SPOLU D + E + F 268 319 € 218 620 € 6,86% 233 623 €

UKAZOVATEĽ / AKTÍVA k 31.12.2021 k 31.12.2022 % rozdiel k 31.12.2023

A. STÁLE AKTÍVA 73 137 € 68 423 € 30,57% 89 342 €

1. Nehmotný dlhodobý majetok 0 € 0 € 0,00% 0 €

2. Hmotný dlhodobý majetok 73 137 € 68 423 € 30,57% 89 342 €

3. Finančné inves�cie 0 € 0 € 0,00% 0 €

B. OBEŽNÉ AKTÍVA 193 058 € 88 567 € 48,22% 131 278 €

1. Zásoby 0 € 0 € 0,00% 0 €

2. Pohľadávky 51 391 € 51 091 € 52,87% 78 104 €

3. Finančný majetok 141 667 € 37 476 € 41,89% 53 174 €

C. Časové rozlíšenie 2 124 € 61 630 € -78,90% 13 003 €

AKTÍVA SPOLU A + B + C 268 319 € 218 620 € 6,86% 233 623 €
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Tabuľka 11 – Záväzky 

k 31.12.2021 k 31.12.2022 % rozdiel k 31.12.2023

Záväzky z obchod. styku 145 008 € 118 265 € -14,58% 101 027 €

Voči zamestnancom 27 867 € 30 431 € 11,56% 33 949 €

Ostatné 42 043 € 23 188 € 107,53% 48 123 €

SPOLU 214 918 € 171 884 € 6,52% 183 099 €

Voči zamestnancom ide o mzdy, ktoré sú v termíne splatnos� riadne vyplácané. 



Tabuľka 12 – Pohľadávky
Pohľadávky sa vyčis�li najmä o Yossaria Plaza. Dlžník výmazom z Obchodného registra zanikol. 
Napriek tejto skutočnos� existuje teore�cká možnosť budúceho uspokojenia pohľadávok v prípa-
de, ak by sa dodatočne objavil majetok dlžníka. Keďže však v exekučných konaniach, ktoré sa voči 
dlžníkovi doposiaľ viedli, sa nedosiahlo uspokojenie pohľadávok spoločnos� CULTUS Ružinov, a.s., 
nemožno reálne predpokladať uspokojenie pohľadávok v budúcnos�. Ostatné pohľadávky, ktoré 
sú po termíne splatnos�, Spoločnosť priebežne vymáha.

k 31.12.2021 k 31.12.2022 % rozdiel k 31.12.2023

- z obchodného styku 264 899 € 50 157 € 31,8% 66 127 €

- ostatné 2 277 € 5 020 € 138,6% 11 977 €

SPOLU 267 176 € 55 177 € 41,6% 78 104 €

Tabuľka 13 - Stav bankového účtu a pokladne (v €)

k 31.12.2021 k 31.12.2022 % rozdiel k 31.12.2023

Stav finančných prostriedkov na účte 
vedenom v TATRA banke a.s. 137 044 € 35 916 € 33,9% 48 093 €

Stav pokladnice a cenín 4 623 € 1 560 € 225,7% 5 081 €

SPOLU 141 667 € 37 476 € 41,9% 53 174 €
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5. EKONOMICKÉ VZŤAHY ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

V rámci poskytnutých služieb najväčšie percento z objemu tržieb predstavujú tržby plynúce 
z MČ Bra�slava-Ružinov. Poskytnuté služby sú kultúrneho zamerania /divadlá, koncerty, spoločen-
sko-zábavná činnosť, výstavy a kurzy/. Tieto služby sú poskytované na základe Zmluvy o prenájme 
čl. II uvedenej zmluvy.

Ďalej sú to projekty a ďalšie služby kultúrneho zamerania poskytované na základe požiadaviek 
MČ Bra�slava-Ružinov. Z uvedeného vyplýva, že Spoločnosť, ktorej jediným akcionárom 
je MČ Bra�slava-Ružinov, je ekonomicky  závislá na spolupráci s MČ Bra�slava-Ružinov.

Najvýznamnejšími odberateľmi, ktorým sú poskytované služby na základe zmlúv o dlhodobom 
prenájme sú: Maškrtník s.r.o., GASTRO LS s.r.o., Mint House s.r.o., Music Market, s.r.o., Pat a Mat, 
s.r.o., AIR&Worlds s.r.o., Aquacity Slovakia s.r.o., Milan Jurišta - FIRMA JURIŠTA MILAN. 
Ostatný objem tržieb plynie z ostatných dlhodobých a krátkodobých prenájmov a z ostatných 
kultúrnych poduja�. 

V rámci dodávateľských vzťahov najväčší objem tvorí nákup energií a služieb. Najvýznamnejší-
mi dodávateľmi sú: MH Teplárenský holding a.s., Bra�slavská vodárenská spoločnosť, Slovenský 
plynárenský priemysel a.s. a Po-wen, a.s.

Činnosť Spoločnos� nemá vplyv na životné prostredie. Spoločnosť nemá organizačnú zložku 
v zahraničí. 

Cieľom Spoločnos� aj v nasledujúcom období je zabezpečiť pre obyvateľov Ružinova kvalitné 
a rôznorodé kultúrne vyži�e dostupné pre každého s dôrazom rôznorodos� poduja� pre rozličné 
cieľové skupiny. 

Spoločnosť by chcela aj naďalej pokračovať v opravách a rekonštrukciách budov so zameraním 
na ich modernizáciu. 
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